
                                                                                  
 

Администрация города Славгорода Алтайского края 

П О С Т АН О В Л Е Н И Е  

04.08. 2021      № 715 

г. Славгород 

 
 

О внесении изменений в постановле-
ние администрации города Славго-
рода Алтайского края от 29.12.2017 
№1219 «Об утверждении муници-
пальной программы «Формирование 
современной городской среды на 
территории муниципального образо-
вания город Славгород Алтайского 
края» 

 

 

В связи с приведением в соответствие с постановлением Правительства 

Алтайского края от 28.04.2021 № 147 «О внесении изменений в постановле-

ние Правительства Алтайского края от 31.08.2017 № 326», а также в соответ-

ствии с решением заседания общественной комиссии по реализации меро-

приятий по обустройству мест массового отдыха населения и формирования 

современной городской среды на территории муниципального образования 

город Славгород Алтайского края от 03.06.2021 года, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации города Славгорода Ал-

тайского края от 29.12.2017 № 1219 «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Формирование современной городской среды на территории муни-

ципального образования город Славгород Алтайского края» изменения сле-

дующего содержания: 

1.1 в паспорте Программы: 

позицию "Цель программы" изложить в следующей редакции: 

"Цель программы повышение качества и комфорта среды 

для жизни на территории муниципального об-

разования город Славгород Алтайского края"; 

позицию "Задачи программы" изложить в следующей редакции: 

"Задачи программы повышение комфортности городской 

среды, в том числе общественных про-

странств, создание механизмов развития ком-

фортной городской среды, комплексного раз-

вития муниципального образования город 

Славгород Алтайского края с учетом индекса 

качества городской среды"; 



позицию "Целевые показатели (индикаторы) программы" изложить в 

следующей редакции: 

"Индикаторы и 

показатели программы 

прирост среднего значения индекса каче-

ства городской среды по отношению к 2018 го-

ду; 

доля объема закупок оборудования, име-

ющего российское происхождение, в том числе 

оборудования, закупаемого при выполнении ра-

бот, в общем объеме оборудования, закупленно-

го в рамках реализации мероприятий муници-

пальной программы современной городской 

среды; 

количество благоустроенных обществен-

ных территорий; 

доля граждан, принявших участие в реше-

нии вопросов развития городской среды, от об-

щего количества граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в муниципальном образовании 

город Славгород Алтайского края; 

количество благоустроенных дворовых 

территорий в муниципальном образовании го-

род Славгород Алтайского края, включенных в 

программы формирования современной город-

ской среды"; 

позицию "Ожидаемые результаты реализации программы" изложить в 

следующей редакции: 

 

"Ожидаемые результаты 

реализации программы 

реализация Программы должна обеспечить к 

концу 2024 года: 

прирост на 30% среднего значения индекса ка-

чества городской среды по отношению к 2018 

году; 

сохранение доли объема закупок оборудова-

ния, имеющего российское происхождение, в 

том числе оборудования, закупаемого при вы-

полнении работ, в общем объеме оборудова-

ния, закупленного в рамках реализации меро-

приятий муниципальной программы современ-

ной городской среды, на уровне 90%; 

благоустройство не менее 14 общественных 

территорий; 

увеличение индекса качества городской среды 

до 174 баллов; 

увеличение до 30% доли граждан, принявших 



участие в решении вопросов развития город-

ской среды, от общего количества граждан в 

возрасте от 14 лет, проживающих в муници-

пальном образовании город Славгород Алтай-

ского края; 

благоустройство не менее 51 дворовой терри-

торий на территории муниципального образо-

вания город Славгород Алтайского края, вклю-

ченных в программу формирования современ-

ной городской среды. 

Плановые значения показателей по годам под-

лежат ежегодной корректировке исходя из объ-

ема финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию Программы на очередной финан-

совый год и плановый период."; 

1.2 Подраздел 2. Программы «Приоритеты политики благоустройства, 

основная цель и задачи программы, ожидаемые конечные результаты, сроки 

и этапы ее реализации» изложить в следующей редакции: 

«Основным приоритетом городской политики в сфере благоустройства 

является создание системы, обеспечивающей комплексный подход к реше-

нию задач по благоустройству городской среды, создание инструментов об-

щественного контроля реализации проектов по благоустройству. 

Целью Программы является повышение качества и комфорта среды 

для жизни на территории муниципального образования город Славгород Ал-

тайского края. 

Указанная цель соответствует: 

-целевым ориентирам, определенным указами Президента Российской 

Федерации от 07.05.2018 N 204 "О национальных целях и стратегических за-

дачах развития Российской Федерации на период до 2024 года", от 

21.07.2020 N 474 "О национальных целях развития Российской Федерации на 

период до 2030 года; 

-национальному проекту «Жилье и городская среда», утвержденному 

президиумом Совета при Президенте Российской Федерации по стратегиче-

скому развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 № 16); 

-федеральному проекту «Формирование комфортной городской сре-

ды», утвержденному протоколом заседания проектного комитета по нацио-

нальному проекту «Жилье и городская среда» от 21.12.2018 № 3; 

-региональному проекту Алтайского края «Формирование комфортной 

городской среды», утвержденному протоколом заседания Совета при Губер-

наторе Алтайского края по стратегическому развитию и приоритетным про-

ектам от 14.12.2018 № 2. 

Достижение цели Программы будет осуществляться посредством ре-

шения задачи по повышению комфортности городской среды, в том числе 

общественных пространств, по созданию механизмов развития комфортной 

городской среды, комплексному развитию городов и других населенных 



пунктов с учетом индекса качества городской среды. 

В результате решения вышеуказанных задач будут достигнуты целевые 

показатели, значения которых приведены в Приложении № 1 муниципаль-

ной программы. 

Мероприятия программы представляют собой систему мер, направ-

ленных на комплексное решение поставленных задач и обеспечивают госу-

дарственную поддержку повышения уровня благоустройства общественных 

и дворовых территорий. Перечень мероприятий программы приведен в Раз-

деле 3 муниципальной программы. 

В результате реализации программы к концу 2024 года предполагается: 

-прирост на 30% среднего значения индекса качества городской среды 

по отношению к 2018 году; 

-сохранение доли объема закупок оборудования, имеющего российское 

происхождение, в том числе оборудования, закупаемого при выполнении ра-

бот, в общем объеме оборудования, закупленного в рамках реализации ме-

роприятий государственных (муниципальных) программ современной го-

родской среды на уровне 90%; 

-благоустройство не менее 14 общественных территорий; 

-увеличение индекса качества городской среды до 174 баллов; 

-увеличение до 30% доли граждан, принявших участие в решении во-

просов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте 

от 14 лет, проживающих в муниципальном образовании город Славгород 

Алтайского края; 

-благоустройство не менее 51 дворовой территорий на территории му-

ниципального образования город Славгород Алтайского края, включенных в 

программу формирования современной городской среды. 

Для целей настоящей Программы: 

под общественной территорией понимается территория муниципаль-

ного образования соответствующего функционального назначения (площадь, 

улица, пешеходная зона, сквер, парк, иная наиболее посещаемая территория 

общего пользования муниципального образования); 

под дворовой территорией понимается совокупность территорий, при-

легающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и эле-

ментами благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парко-

вочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая авто-

мобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам; 

под цифровизацией городского хозяйства понимается совокупность 

мероприятий, направленных на качественное преобразование инфраструкту-

ры города посредством внедрения в ее деятельность цифровых технологий и 

платформенных решений, инновационных инженерных разработок, органи-

зационно-методических подходов и правовых моделей с целью создания 

комфортных условий проживания населения. 



Плановые значения показателей по годам подлежат ежегодной коррек-

тировке исходя из объема финансовых средств, предусмотренных на реали-

зацию Программы на очередной финансовый год и плановый период. 

Сведения об индикаторах и их значениях приведены в приложении 1 к 

Программе. 

Реализация Программы будет осуществляться в период с 2018 по 2024 

год без деления на этапы.». 

1.3. Абзац 9, 10, 11 пункта 2 раздела 3 «Основные мероприятия про-

граммы» исключить. 

1.4. Приложения 1, 4, 7, к Программе изложить в новой редакции со-

гласно приложениям 1 - 3 к настоящим изменениям соответственно; 

приложение 2, 8, 9, 10 к Программе признать утратившим силу. 

2. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации города Славгорода. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Князеву Е.П. 

 

 

 

Глава города                                          Л.В. Подгора 

  
 



Приложение 1 к постановлению администрации 

города Славгорода Алтайского края 

от 04.08.2021 № 715 

 

Приложение № 1 к муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

город Славгород Алтайского края на 2018 - 2024 

годы» 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования город Славгород Алтайского края» и их значения 

 

N 

п/п 

Наименование целевого показателя Еди-

ница 

изме-

рения 

Значение по годам 

2017 

год 

(факт) 

2018 

год 

(факт) 

годы реализации государственной программы 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Доля благоустроенных дворовых 

территорий <1> от общего числа 

дворовых территорий муниципаль-

ных образований Алтайского края 

<2> 

% 21,5 16,9 15,4 15,4 7,7 7,7 7,7 7,7 

2. Доля благоустроенных обществен- % 12,5 6,25 12,5 18,75 12,5 12,5 12,5 12,5 



ных территорий от общего числа 

общественных территорий муни-

ципальных образований Алтайско-

го края <2> 

3. Прирост среднего значения индек-

са качества городской среды по от-

ношению к 2018 году 

% - 0 0 13 14 19 25 30 

4. Доля объема закупок оборудова-

ния, имеющего российское проис-

хождение, в том числе оборудова-

ния, закупаемого при выполнении 

работ, в общем объеме оборудова-

ния, закупленного в рамках реали-

зации мероприятий государствен-

ных (муниципальных) программ 

современной городской среды 

% - - 0 0 90 90 90 90 

5. Количество благоустроенных об-

щественных территорий 

ед. 2 1 2 3 2 2 2 2 

6. Индекс качества городской среды балл - 135 141 152 154 161 169 174 

7. Доля граждан, принявших участие 

в решении вопросов развития го-

родской среды, от общего количе-

ства граждан в возрасте от 14 лет, 

проживающих в муниципальных 

% - 6 9 12 15 20 25 30 



образованиях, на территории кото-

рых реализуются проекты по со-

зданию комфортной городской 

среды 

8. Количество благоустроенных дво-

ровых территорий в городах Ал-

тайского края, включенных в про-

граммы формирования современ-

ной городской среды 

ед. 14 11 10 10 5 5 5 5 

 

-------------------------------- 

<1> Под благоустроенной территорией понимается дворовая территория, благоустроенная в соответствии с мини-

мальным перечнем работ. 

<2> Расчет индикатора осуществляется по данным ведомственного мониторинга Министерства. 

<3> Плановые значения показателя по годам подлежат ежегодной корректировке исходя из объема финансовых 

средств, предусмотренных на реализацию Программы на очередной финансовый год и плановый период. 



Приложение 2 к постановлению администрации города 

Славгорода Алтайского края от 04.08.2021 № 715 

 
Приложение № 4 к муниципальной программы «Форми-

рование современной городской среды на территории 

муниципального образования город Славгород Алтай-

ского края на 2018 - 2024 годы» 

 

 

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов, 

подлежащих благоустройству в 2018 - 2024 гг. 

 

 
Адресный перечень домов Виды работ, объем Общая стоимость работ, руб. 

2018  

г. Славгород, микрорайон 1, д. 3 
Ремонт дворовых проездов 

1 880 368,96 
Установка скамеек 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 6 

Ремонт дворовых проездов 

1 258 670,21 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. Титова, д. 263 

Ремонт дворовых проездов 

959 164,71 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. Луначарского, д. 163 

Ремонт дворовых проездов 

713 526,01 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 18 

Ремонт дворовых проездов 

1 031 456,86 Установка скамеек 

Установка урн 



г. Славгород, ул. Ленина, д. 36 

Ремонт дворовых проездов 

491 071,36 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. Р. Люксембург, д. 122А 
Ремонт дворовых проездов 

610 112,44 
Установка скамеек 

г. Славгород, Военный городок, д. 181 

Ремонт дворовых проездов 

641 811,68 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. Керамблоки, д. 1 

Ремонт дворовых проездов 

347 133,39 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород микрорайон 3, д. 19 

Ремонт дворовых проездов 

2 336 190,00 

Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород микрорайон 3, д. 20 

Ремонт дворовых проездов 

Установка скамеек 

Установка урн 

2019 год 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 15 

Ремонт дворовых проездов 

1 547 214,00 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 18 

Ремонт дворовых проездов 

2 517 867,65 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 29 

Ремонт дворовых проездов 

2 436 767,00 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. К. Либкнехта, д. 203 
Ремонт дворовых проездов 

213 227,00 
Установка скамеек 



Установка урн 

г. Славгород, ул. Володарского, д. 199 

Ремонт дворовых проездов 

245 679,00 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 22 

Ремонт дворовых проездов 

985 245,00 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. Титова, д. 1; ул. Герцена, д. 

4 п/о 

Ремонт дворовых проездов 

438 169,00 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 1 

Ремонт дворовых проездов 

1 701 308,00 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. Луначарского, д. 145 

Ремонт дворовых проездов 

69 859,00 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 1, д. 5 (в коопера-

ции с собственниками домов № 6 и №8) 
Ремонт дворовых проездов 926 807,00 

2020 год 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 27 

Ремонт дворовых проездов 

4 815 974,65 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 12 

Ремонт дворовых проездов 

889 579,48 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 21 

Ремонт дворовых проездов 

1 201 258,79 Установка скамеек 

Установка урн 



г. Славгород, Военный городок, д. 183 

Ремонт дворовых проездов 

580 695,80 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 8 

Ремонт дворовых проездов 

1 318 908,79 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 25 

Ремонт дворовых проездов 

1 739 614,99 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 16 

Ремонт дворовых проездов 

889 486,90 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 1, д. 8 

Ремонт дворовых проездов 

1 582 933,99 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 15 

Ремонт дворовых проездов 

895 878,47 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 19 

Ремонт дворовых проездов 

1 307 902,99 Установка скамеек 

Установка урн 

Дворовые территории многоквартирных до-

мов 

Проверка достоверности определения сметной стоимо-

сти  
150 000,00 

2021 год 

г. Славгород, микрорайон 2, д. 14 

Ремонт дворовых проездов 

 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. Ленина, д. 30 
Ремонт дворовых проездов 

 
Установка скамеек 



Установка урн 

г. Славгород, Военный городок, д. 182 

Ремонт дворовых проездов 

 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. Ленина, д. 119 

Ремонт дворовых проездов 

 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул. К. Маркса, д. 282 

Ремонт дворовых проездов 

 Установка скамеек 

Установка урн 

2022  

г. Славгород, микрорайон 3, д. 7 

Ремонт дворовых проездов 

 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, микрорайон 3, д. 13 

Ремонт дворовых проездов 

 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул.Володарского, д. 151 

Ремонт дворовых проездов 

 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул.Володарского, д. 156 

Ремонт дворовых проездов 

 Установка скамеек 

Установка урн 

г. Славгород, ул.Володарского, д. 161 

Ремонт дворовых проездов 

 Установка скамеек 

Установка урн 

2023 год 

г. Славгород, ул. 1-я Вокзальная, д. 49 
 

 
 



 

г. Славгород, мкр. 1, д. 2 

 

 

 

 

 

 

г. Славгород, мкр. 1, д. 24 

 

  

 

г. Славгород, ул. К.Либкнехта, д. 191 

 

  

 

г. Славгород, ул.Володарского, д. 163 

 

  

 

2024 год 

г. Славгород, ул.Володарского, д. 158 

 

  

 

г. Славгород, , мкр. 2, д. 13 

 

  

 

г. Славгород, ул.Володарского, д. 211 

 

  

 

г. Славгород, ул.Володарского, д. 215 

 

  

 

г. Славгород, ул.Володарского, д. 215А   



Приложение 3 к постановлению администрации 

города Славгорода Алтайского края 

от 04.08.2021 № 715 

 

Приложение № 7 к муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды 

на территории муниципального образования 

город Славгород Алтайского края на 2018-2024 

годы» 

 

Перечень общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2018 - 2024 гг. 

 
№ 

п/п 

Наименование обще-

ственной территории 
Виды работ Стоимость работ, руб. 

2018 год 

1. Аллея Победы 

Демонтаж дорожных покрытий, устройство бетонных плитных 

тротуаров 

5 192 385,72 

Установка флагштоков 

Установка ограждений, стел, урн и скамеек 

Изготовление проектно – сметной документации, проверка досто-

верности определения сметной стоимости 

Прочее (накладные расходы, сметная прибыль) 

2019 год 

1. Площадь «Победы» 

Устройство бетонных плитных тротуаров 

10 076 917,99 

Установка скамеек 

Установка урн  

Установка уличных светильников 

Установка фонтана 

2. Городской парк культу- Устройство асфальтобетонных покрытий дорожек и тротуаров 2 376 292,89 



ры и отдыха Установка детского игрового и спортивного оборудования, скаме-

ек и урн 

2020 год* 

1. 

Центральная аллея  

(г. Славгород, ул. Лени-

на от ул. Авиационная 

до ул. Жукова) 

Замена бортового камня, укладка тротуарной плитки, уста-

новка ограждений, установка урн, установка скамеек, посев 

газона 

9 051 208,10 

Изготовление проектно – сметной документации, проверка 

достоверности определения сметной стоимости 
52 258,43 

2. 

Центральная аллея  

(г. Славгород, ул. Лени-

на от ул. Жукова до ул. 

Героев Советсткого со-

юза) 

Замена бортового камня, укладка тротуарной плитки, уста-

новка ограждений, установка урн, установка скамеек, посев 

газона 

2 503 567,53 

3. 
Городской парк культу-

ры и отдыха 

Замена бортового камня и укладка тротуарной плитки 1 000 767,30 

Проверка достоверности определения сметной стоимости 20 000,00 

4. Площадь «Победы» Прочее (накладные расходы) 360 674,00 

2021 год 

1. 

Центральная аллея (г. 

Славгород, ул. Ленина 

от ул. Свердлова до ул. 

Мамонтова) 

 

 

2. 
Городской парк культу-

ры и отдыха 
 

 

2022 год 

2. 
Городской парк культу-

ры и отдыха 
 

 

3. 

"Центральная аллея" по 

улице Комсомольская 

(от улицы К. Маркса до 

улицы Луначарского) 

 

 

*Стоимость работ будет определена после получения результатов проверки достоверности определения сметной стоимости 


